UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Eliška Beranová

Mezinárodní trestní právo jako
nástroj ochrany životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Katedra: Právo životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 2. 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 171 933 znaků včetně mezer.

Eliška Beranová, diplomantka

V Praze dne 4. 2. 2019

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Karolíně Žákové, Ph.D., Ph.D. za cenné připomínky a podporu při psaní této práce. Dále děkuji své rodině za materiální i psychickou podporu v průběhu mého vysokoškolského studia, které mi umožnilo svobodně se rozvíjet v oblasti práva životního prostředí, jež je mému osobnímu zaměření nejbližší.

Obsah

Úvod 1
1. Základní hodnotová a pojmová východiska práce 4
1.1 Odpovědnost za škody na životním prostředí v mezinárodním právu 4
1.2 Mezinárodní trestní právo 6
1.3 Průsečíky mezinárodního trestního práva a mezinárodního práva životního prostředí 8
2 Ochrana životního prostředí v době míru 11
2.1 Mezinárodní právo životního prostředí 11
2.2 Návrh článků o odpovědnosti států za protiprávní chování 12
2.3 K odpovědnosti osob soukromého práva, včetně nadnárodních korporací 16
2.3.1 Odpovědnost osob v mezinárodním právu 16
2.3.2 Odpovědnost osob v národních právních řádech 21
2.3.3 Potenciál Mezinárodního trestního soudu 27
2.4 Shrnutí 29
3 Ochrana životního prostředí ve válečných a ozbrojených konfliktech 31
3.1 Vliv ozbrojených konfliktů na životní prostředí 31
3.2 Haagské úmluvy 32
3.3 Ženevské úmluvy 33
3.4 Dodatkové protokoly a ENMOD 34
3.5 Římský statut 37
3.6 Shrnutí 39
4 Případová studie: krvavé diamanty v Sieře Leone 41
4.1 Důvod pro výběr případu 41
4.2 Pozadí občanské války v Sieře Leone 42
4.3 Diamantový průmysl v Sieře Leone 43
4.3.1 Situace před občanskou válkou 43
4.3.2 Boj o nerostné bohatství v období občanské války 46
4.4 Těžba konfliktního dřeva a její vliv na občanskou válku 49
4.4.1 Konfliktní dřevo 49
4.4.2 Ekologické a sociální důsledky odlesňování 51
4.5 Právní posouzení případu 53
4.5.1 Jurisdikce Zvláštního soudu pro Sierru Leone 53
4.5.2 Rozsudek Zvláštního soudu pro Sierru Leone 56
4.5.3 Shrnutí 58
5. Návrhy de lege ferenda 60

5.1. Myšlenková východiska pro formulaci návrhů 60
5.2. Rozšíření jurisdikce Mezinárodního trestního soudu 60
5.2.1. Zločin ekocidy 61
5.2.2. Zločin zvláště závažného (hrubého) poškození životního prostředí ... 64
5.2.3. Změna souvisejících ustanovení Římského statutu 66
5.3 Ochrana životního prostředí skrze alternativní pojetí spravedlnosti..... 67
6. Závěr..... 69
Seznam použitých zdrojů..... 71
Abstrakt: Mezinárodní trestní právo jako nástroj ochrany životního prostředí . 83
Abstract: International Criminal Law as an Instrument of Environmental Protection 85

Úvod

„Nebude to terorismus, náboženské války ani finanční krize, co způsobí lidstvu v jedenadvacátém století největší problémy – člověk bude muset v první řadě nalézt udržitelné způsoby soužití s ostatními ekosystémy,“¹ glosuje stávající situaci výstižně odbornice na mezinárodní trestní právo z University of Southampton Regina Rauxloh. Přestože globální environmentální problémy patří mezi nejpálčivější problémy nastupujícího století, mezinárodní trestní právo jakožto právní odvětví, jehož účelem je vymezení celosvětově nejzávažnějších společenských jednání a zajištění trestní odpovědnosti jejich pachatelů, dosud staví tato témata na samý okraj svého zájmu.

Na trend přehlížení environmentálních témat v oblasti trestního práva upozorňují již několik desetiletí kriminologové napříč světadíly. Například americký profesor Michael J. Lynch volá na počátku 90. let 20. století po zformování nové vědecké disciplíny zvané zelená kriminologie.² Tato by se na rozdíl od převažujícího proudu klasické kriminologie, jejímž ústředním tématem dodnes zůstává často banální majtková trestná činnost páchaná obvykle sociálně slabšími vrstvami obyvatelstva, měla zabývat pro lidstvo palčivější problematikou poškozování životního prostředí, kterého se v nejvyšší míře dopouštějí ekonomicky silné subjekty jako státy nebo nadnárodní korporace.³ Podobná hodnotová východiska se objevují také u Evropské skupiny pro studium deviace a sociální kontroly (*European Group for the Study of Deviance and Social Control*), která vešla ve známost zformováním proudu kritické kriminologie. Kritická kriminologie se na rozdíl od klasické kriminologie nezabývá pouze trestnou činností definovanou pozitivním právem, ale také popisem a analýzou dalších relevantních společensky škodlivých jevů, které „přestože nejsou stávajícím právním řádem definovány jako trestné činy, jsou svými důsledky pro společnost stejně tak škodlivé.“⁴ Jedná se o takzvané sociologické pojetí kriminality, jež v oblasti výzkumu závažného poškozování životního prostředí nabízí ve srovnání s právně

¹ RAUXLOH, Regina. The Role of International Criminal Law in Environmental Protection. In: BOTCHWAY, Francis N. (Ed.). *Natural Resource Investment and Africa's Development*. Cheltenham: Edward Elgar, 2011, str. 423.

² LYNCH, Michael J a Paul B STRETESKY. *Exploring Green Criminology: Toward a Green Criminological Revolution*. Farnham, Surrey: Ashgate, 2014, str. 3.

³ Ibid., str. 2.

⁴ SOLLUND, Ragnhild Aslaug. Introduction: Critical Green Criminology – An Agenda for Change. In: *Green Harms and Crimes*. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2015, str. 3.

pozitivistickým pojetím kriminality širší pole působnosti. Vedle analýzy čistě protiprávního chování umožňuje kritická kriminologie také studium samotných trestněprávních systémů, kapitalistického systému či právem aprobovaného chování států i jiných právnických a fyzických osob, která mohou mít z přírodovědeckého hlediska na životní prostředí mnohdy ničivější dopad než právem reprobované činnosti.⁵

Studium zelené kriminologie v rámci mého zapojení do programu Erasmus na Univerzitě v Oslo se stalo důležitým inspiračním zdrojem pro napsání této diplomové práce. Rozhodla jsem se do hloubky prozkoumat stávající aspekty mezinárodního trestního práva a nalézt v něm instituty potenciálně sloužící ochraně životního prostředí. Stejně tak bych ale chtěla poukázat na fakt, jak velká část společensky škodlivých činností, jejichž důsledkem je poškozování životního prostředí zůstává mezinárodním trestním právem opomíjena. Zformuluji také několik doporučení, která by trestněprávní ochranu životního prostředí mohla do budoucna příznivě ovlivnit, avšak zamyslím se i nad úskalími a potenciálními problémy přepjatě trestněprávního přístupu.

Cílem práce je prozkoumat potenciál mezinárodního trestního práva jakožto instrumentu k řešení globálních environmentálních problémů, který by zvyšoval vymahatelnost norem mezinárodního práva životního prostředí. V první kapitole jsou nastíněna základní hodnotová a pojmová východiska, která spočívají zejména v pojetí mezinárodního trestního práva jako nástroje *ultima ratio* sloužícího k ochraně mezinárodní bezpečnosti a zdraví lidstva, tedy identických hodnot, jež jsou na počátku 21. století globálními environmentálními problémy závažně ohrožovány. Druhá kapitola se zabývá mezinárodněprávní ochranou životního prostředí v době míru, přičemž je akcentována neexistence funkčních odpovědnostních mechanismů, které by plnění daných norem ze strany států i osob soukromého práva byly schopny zajistit. Pro případ nejzávažnějších porušení je přitom do budoucna navrhováno právě větší využití potenciálu mezinárodního trestního práva. Třetí kapitola pojednává o mezinárodněprávní ochraně životního prostředí ve válečných a ozbrojených

[…]


²³⁸ Například prostřednictvím vyššího zastoupení rozvojových zemí ve vrcholných orgánech mezinárodních mezivládních organizací, kterým dominují reprezentanti západní společnosti, ať už se jedná například o stálé členy Rady bezpečnosti OSN nebo soudce Mezinárodního trestního soudu.

²³⁹ Příkladem mohou být komise pravdy (*truth and reconciliation commissions*), které se osvědčily zejména v Jihoafrické republice při vyrovnávání se s apartheidem. Na rozdíl od klasické retributivní spravedlnosti nejsou v tomto případě proti sobě postaveny dvě protichůdné strany soutěžící před soudem o vítězství, avšak je usilováno o vzájemné odpuštění, širokou celospolečenskou debatu o závažné historické etapě a komplexní vyrovnání se s minulostí, které na rozdíl od retributivní

institutech doplněných o výjimečné použití mezinárodního trestního práva spatřuji jistou naději k přestavbě lidské společnosti, která by byla založena primárně na péči jednoho člověka o druhého, stejně tak jako na péči člověka o ostatní živočišné a rostlinné druhy, namísto stávajícího kořistnického a bezohledného společenského systému deroucího se za ziskem bez ohledu na společensky škodlivé důsledky takového jednání. Abych tuto kapitolu zakončila v alespoň trochu pozitivním duchu, tak tyto alternativní pohledy nabízím k zamyšlení a diskusi. Slova jako redistribuce nebo smíření působí možná v dnešní době radikálně, ale parafrázuji-li profesora Ceballa, situace je tak špatná, že by bylo neetické radikálně nepřemýšlet.

společnosti tolik nepolarizuje společnost a nevytváří protichůdné tábory dobrých a zlých či vítězů a poražených.

6. Závěr

Cílem této práce bylo zamyslet se nad potenciálem mezinárodního trestního práva jakožto instrumentu k řešení globálních environmentálních problémů, který by zvyšoval vymahatelnost norem mezinárodního práva životního prostředí. Nejprve bylo pojednáno o ochraně životního prostředí v době míru, přičemž byl akcentován nedostatečně využitý potenciál odpovědnostních norem při vymáhání závazků vyplývajících z mezinárodního práva životního prostředí a ve věcně nejzávažnějších případech byla navržena realizace mezinárodní trestněprávní odpovědnosti. Dále se práce zabývala ochranou životního prostředí ve válečných a ozbrojených konfliktech, kde jsou odpovědnostní mechanismy v rámci mezinárodního trestního práva rozvinuty více než v době míru, avšak environmentální tematika ani zde obvykle není jejich primárním objektem. Podrobněji jsou závěry pramenící z těchto dvou oblastí shrnuty v podkapitolách 2.4. a 3.6. Na případové studii občanské války v Sierrě Leone byly poté názorně demonstrovány nedostatky stávajícího převládajícího antropocentrického přístupu, který na základě platných trestněprávních norem neumožnil Zvláštnímu soudu pro Sierra Leone posoudit tuto významně environmentální kauzu také z environmentálních hledisek. Nakonec byly zváženy některé návrhy *de lege ferenda*, které by mohly dosud nevyužitý, a dle mého názoru přesto značný, potenciál mezinárodního trestního práva k ochraně životního prostředí zvýšit, přičemž největší důraz byl kladen na zformulování nové politicky i právně průchodné skutkové podstaty trestného činu hrubého poškození životního prostředí, o níž by mohl být Římský statut Mezinárodního trestního soudu rozšířen.

Zatímco na počátku jedenadvacátého století tedy chrání mezinárodní trestní právo životní prostředí pouze nepřímo, navrhují mnozí z akademické oblasti v souladu s mými návrhy rozšířit jurisdikci Mezinárodního trestního soudu o skutkovou podstatu nového trestného činu, jehož primárním objektem by byla přímo ochrana životního prostředí. Přestože z právně teoretického hlediska považují daný návrh za důležitou součást řešení stávající environmentální krize, bohužel na sklonku druhé dekady jedenadvacátého století nežijeme v době příliš nakloněné globální spolupráci v environmentálních otázkách. Zatímco poslední zpráva Mezinárodního panelu pro klimatickou změnu vyzývá lidskou společnost k bezprecedentním změnám ve všech oblastech života, pokud nemá do roku 2050 dojít ke globálnímu oteplení nad 1,5 °C, pokračuje většina států včetně České republiky ve stejném chování, které nás

do stávající environmentální krize přivedlo. Najdou se i čelní představitelé ekonomicky vysoce rozvinutých států, kteří globální změnu klimatu a další environmentální problémy s čistým svědomím popírají. Pokud nebudou stávající sílí nacionalistické a sobecké tendence států nahrazeny novou vlnou mezinárodní spolupráce a solidarity nejen v environmentálních otázkách, která by svým rozsahem předčila sedmdesátá léta dvacátého století vyznačující se dynamickým rozvojem nově vznikajícího odvětví mezinárodního práva životního prostředí, nevidím prosazení výše formulovaných návrhů příliš realisticky. Parafrázujeme-li slova švédské ochránky přírody Greta Thunberg,²⁴⁰ dokud nepřestanou být nejdůležitější fakta zformulovaná vědci většinou politické reprezentace ignorována, zůstanou veškeré poznatky a návrhy akademické obce bezcenné.

²⁴⁰ „*Facts don't matter any more, politicians aren't listening to the scientists, so why should I learn?*“ THUNBERG, Greta. *The Swedish 15-year-old who's cutting class to fight the climate change* [online].. Stockholm, 1.9.2018 [cit. 16.1.2019].. Dostupné z: <https://www.theguardian.com/science/2018/sep/01/swedish-15-year-old-cutting-class-to-fight-the-climate-crisis>
