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Název práce: Mezinárodní trestní právo jako nástroj ochrany životního prostředí

Autorka práce: Eliška Beranová

Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 86 stran, z toho 70 stran (dle čestného
prohlášení autorky 171 933 znaků) vlastního textu. Kromě úvodu a závěru je výklad členěn
do pěti částí. První část vysvětluje hodnotová a pojmová východiska práce, druhá a třetí se
věnují ochraně životního prostředí v době míru a v průběhu válečných a ozbrojených
konfliktů, čtvrtá část obsahuje případovou studii věnovanou občanské válce v Sieře Leoně a
pátá přináší autorčiny návrhy de lege ferenda. Nechybí seznam použitých zdrojů a abstrakty.

Datum odevzdání práce: 5. února 2019

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je bezpochyby aktuální. Kvalita lidského života –
a dle některých autorů dokonce samotné přežití lidstva – je podmíněna službami, které
poskytuje globální ekosystém. Rozsáhlé poškozování životního prostředí, k němuž dochází ze
strany některých států, nadnárodních korporací či jednotlivců, lze tedy považovat za vysoce
společensky nebezpečné jednání, které by mělo vyvolat odpovídající právní odezvu. Na
úrovni národních právních řádů relevantní odpovědnostní nástroje zpravidla existují,
mezinárodní právo je však upravuje pouze v omezené míře. Autorka se zaměřuje na oblast
mezinárodního trestního práva, jehož normy dosud rozsáhlé poškozování životního prostředí
berou v úvahu pouze okrajově. Ve smyslu zpracování formou diplomové práce na Právnické
fakultě UK lze téma označit i za nové, mezinárodnímu trestnímu právu jako nástroji ochrany
životního prostředí není studenty věnována výraznější pozornost.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za poměrně náročné. Kromě roviny právní
obsahuje i rovinu filozofickou a jeho zpracování vyžaduje samostatnost a kritické myšlení.
Směr tzv. zelené kriminologie, který autorku v mnohém inspiroval, není v České republice
rozvinut a tématu se rozsáhleji nevěnuje ani odborná česká literatura.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní, a to jak po stránce formální,
tak obsahové. Použitý styl je srozumitelný a čtivý, v textu se objevuje jen minimum chyb a
překlepů, práce je graficky střídmá a přehledná. Autorka též důsledně a formálně správně
odkazuje na použité zdroje a vhodně využívá poznámek pod čarou. Struktura práce je
srozumitelná, jednotlivé části práce a jejich kapitoly na sebe logicky navazují. Použité zdroje
(až na výjimky zahraniční) jsou dostatečné jak z hlediska kvantitativního, tak kvalitativního,
svým rozsahem ve skutečnosti odpovídají spíše práci rigorózní než diplomové. Co se týká
obsahu práce, kladně hodnotím snahu o komplexní pojetí problematiky a ucelenost výkladu.
Autorka chápe mezinárodní trestní právo v širokém smyslu, tedy jako odvětví, které se
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zabývá odpovědností jak jednotlivců, tak států a jiných právnických osob, za společensky
nejškodlivější jednání, u nichž je uplatnění mezinárodněprávní odpovědnosti v zájmu celého
lidstva (str. 7). Toto široké pojetí jí umožňuje zkoumat nejen odpovědnost jednotlivců a
možnost uplatnění Římského statutu Mezinárodního trestního soudu v případech rozsáhlého
poškození životního prostředí, ale zabývat se též odpovědností států a nadnárodních
korporací. V souvislosti s tímto širokým chápáním mezinárodního trestního práva směřuji
k práci v podstatě jedinou výtku: v části páté, věnované návrhům de lege ferenda, autorka ne
zcela důsledně promýšlí možnost rozšíření jurisdikce Mezinárodního trestního soudu na
samotné státy (tuto myšlenku naznačuje na str. 62 v souvislosti s úvahami o rozšíření
Římského statutu o zločin ekocidy, dále se jí však nevěnuje). Jinak se však dle mého názoru
vypřádala s obtížným tématem mezinárodní trestní odpovědnosti za rozsáhlé poškozování
životního prostředí zdařile. Z práce je zřejmé, že ji téma skutečně zajímá a velmi dobře se
v něm orientuje, její návrhy a kritická stanoviska jsou srozumitelné a dobře
vyargumentované. Její zájem o téma se odráží i v přístupu ke zpracování, který není u
diplomových prací na Právnické fakultě UK zcela obvyklý: autorka se neomezuje pouze na
rozbor platných či navrhovaných právních norem, celým jejím výkladem se prolíná naléhavý
apel na účinnější ochranu životního prostředí (a spravedlivější svět obecně) a potřebu
odvážných a „neotřelých“ řešení, včetně právních. Autorka zároveň ve svém výkladu nikdy
nepřekročí hranice seriózní vědecké práce, její text je angažovaný, nikoliv však ideologický.
I takové práce potřebuje právní věda a i takové právníky potřebuje ochrana životního
prostředí v 21. století.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1. Jako stěžejní návrh de lege ferenda uvádí autorka rozšíření jurisdikce Mezinárodního

trestního soudu (kapitola 5.2.), jen okrajově se však zabývá otázkou, zda by se jurisdikce
soudu měla nově vztahovat i na samotné státy. Prosím ji, aby svůj názor v této věci
osvětlila, včetně případných překážek takové právní úpravy.

2. V části čtvrté, věnované případové studii „krvavé diamanty v Sieře Leone“, autorka
kriticky hodnotí jurisdikci Zvláštního soudu pro Sierru Leone zřízeného v roce 2002.
Jakým způsobem měla být dle jejího názoru jurisdikce soudu vymezena, aby mohl být při
jeho činnosti lépe zohledněn ekologický rozměr celé kauzy (str. 56)?
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